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习题及答案解析汇总 第一篇第六章 行政复议法律制度 一、单

项选择题 1.下列选项中说法不正确的是( )。 A.对于行政机关

作出的行政处罚决定，相对人可以提起行政复议 B.对公安机

关作出的劳动教养的行政强制措施，相对人可以提起行政复

议 C.对工商行政管理机关不发给营业执照的消极的行政不作

为，相对人不可以提起行政复议 D.对行政机关作出的查封财

产的行政强制措施，相对人可以提起行政复议 2.黄某和张某

因发生口角而打架，张某被打成轻微伤，后公安机关对黄某

处以10天的拘留，张某未受到任何处罚。黄某不服该决定，

遂提起行政复议。此时，对于张某，下列说法中正确的是( )

。 A.张某因为没有被公安机关处罚，所以不能参加该行政复

议 B.张某虽然没有受到处罚，但是该行政复议案件与其有利

害关系，其可作为该行政复议案件的第三人 C.张某可以作为

行政复议的申请人与黄某一起提起行政复议 D.张某可作为行

政复议的被申请人 3.法律、法规规定应当先向行政复议机关

申请行政复议，对行政复议决定不服再向人民法院提起行政

诉讼的，行政复议机关决定不予受理或者受理后超过行政复

议期限不作答复的，公民、法人或者其他组织可以自( )，依

法向人民法院提起诉讼.也可以自( )，依法向人民法院提起诉



讼。 A.收到不予受理决定书之日起，行政复议期满之日起 B.

收到不予受理决定书之日起15日内，行政复议期满之日起15

日内 C.收到不予受理决定书之日起15日内，行政复议期满之

日起 D.收到不予受理决定书之日起，行政复议期满之日起15

日内 4.某行政机关在2008年3月1日对李某作出一具体行政行

为，3月2日进行公告，公告规定的期限届满之日是4月2日，

李某在5月3日才看到这个公告。那么，根据《行政复议法实

施条例》的规定，一般申请期限自( )起计算。 A.3月1日 B.3

月2日 C.4月2日 D.5月3日 5.根据《行政复议法》的规定，行政

复议的审理期限最长不得超过( )天。 A.60 B.70 C.90 D.120 6.赵

刚因违反道路交通法规，被某交通局处以100元的罚款，赵刚

对此处罚决定不服申请行政复议，在行政复议期间，某交通

局向赵刚收集了相关的证据材料，复议机关对此证据( )。 A.

采用 B.不予采用 C.根据情况决定是否采用 D.如果赵刚同意可

以采用 7.根据《行政复议法实施条例》的规定，行政复议期

间行政复议机关发现被申请人或者其他下级行政机关的相关

行政行为违法或者需要做好善后工作的，可以制作( )。 A.《

行政复议决定书》 B.《行政复议建议书》 C.《行政复议意见

书》 D.《行政复议调解书》 8.下列选项中不属于行政复议中

止的情况是( )。 A.案件涉及法律适用问题，需要有权机关作

出解释或者确认的 B.作为申请人的自然人死亡，没有近亲属

或者其近亲属放弃行政复议权利的 C.作为申请人的自然人下

落不明或者被宣告失踪的 D.案件审理需要以其他案件的审理

结果为依据，而其他案件尚未审结的 9.《行政复议法实施条

例》的规定，下列选项中可以导致行政复议中止的是( )。 A.

申请人要求撤回行政复议申请，行政复议机构准予撤回的 B.



申请人死亡，没有近亲属或者近亲属放弃行政复议权利的 C.

申请人与被申请人依法经行政复议机构准许达成和解的 D.申

请人、被申请人因不可抗力原因，不能参加行政复议的 10.农

民甲与同村乙因灌溉发生争执厮打起来，甲叫来一班人围攻

乙，乙之妻连忙跑到派出所报案请求保护，但是派出所民警

丙某素来与乙有隙，于是未加理睬，结果乙被打得头破血流

。乙申请行政复议，则复议机关应当作出( )。 A.变更决定 B.

确认违法决定 C.责令被申请人履行职责决定 D.维持决定 11.

纳税人周某对县国税局作出的税收保全措施不服，申请行政

复议，则依法具有行政复议权的行政机关是( )。 A.县国税局

B.县人民政府 C.市人民政府 D.市国税局 12.根据《税务行政复

议规则(暂行)》的规定，提出税务行政复议申请的主体( )。

A.只能是纳税义务人或者扣缴义务人 B.可以是其权利直接被

税务具体行政行为所剥夺、限制或者被赋予义务的第三人 C.

可以是企业纳税人的财务人员 D.必须是作出税务具体行政行

为的税务机关 13.对于税务行政复议说法正确的是( )。 A.税务

复议申请人依法撤回复议申请后可以重新申请复议 B.一般情

况下，税务行政复议机关应当自受理复议申请之日起60日内

作出税务行政复议决定 C.税务行政复议决定书自税务行政复

议机关加盖印章后发生法律效力 D.税务行政复议机关审查被

申请人作出的税务具体行政行为的合法性 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


